
Saulėta, 
dieną 80°, naktį 70.
Saulė teka 5:35, leidžiasi 8:19

HAUJ B BNOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

moJoiSoi-
Th*- Lithuanian Daily Newfl

Published by Tha Lithuanian News Publishing Co.. Ino.
1739 So. Halsted Street, Chicago, HL 60603

HAymarket 1 - 6100
Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LVI
_______  Ališauskas, K. į7 2 69 
P vi no___ 7312 S< Washtenaw Avė.
rnce CHICAc 9, ILL., 60629 Chicago, Ill. — Antradienis, Liepos-July 22 d., 1969 m. Kaina 10c 168

MĖNULYJE PASILIKO AMERIKOS VĖLIAVA
IŠ VISO PASAULIO

ROMA. — Italų vyriausybės 
krizė pasunkėjo, nes darbo 
unijos paskelbė vis ąeilę- strei
kų dviem ateinančiom savai
tėm.

HONOLULU. — Kinijoj siau
tė stiprus žemės drabėjimas, 
užregistruotas 7.6 taškais ant 
Richterio aparato.

ČIKAGA. — Lietus Brook- 
fieldo zoologijos sode pripildė 
statų griovį, kuris juosė bal
tųjų lokių gyvenamą užtvarą. 
Lokiai perplaukė griovį ir visi 
septyni susirinko prie užkan
džių kiosko, kuriame jie rado 
nemažai ledų ir kitokių skanu
mynų. Prižiūrėtojai turėjo 
daug vargo, kol suvarė lokius 
atgal. Gaisrininkai turėjo grio
vio vandenį išpompuoti.

Sovietų laivynas 
Havanos uoste

HAVANAS. — Į Kubą atplau
kė septyni sovietų karo laivai. 
Sakoma, kad jie čia pademons
truos pasauliui Kubos ir Sovie
tų Sąjungos liaudies solidarumą 
ir draugystę. Kai kas tvirtina, 
kad sovietų karo laivų lankyma
sis taip arti Amerikos yra Krem
liaus kerštas prezidentui Nixo-
nui už tai, kad jis “lenda” į so
vietų įtakos sritį — važiuoja į 
Rumuniją.

Sovietų laivus Havanoje iškil
mingai pasitiko 21 šūvio saliu
tas ir Kubos karo laivyno virši
ninkas, Kubos komunistų polit- 
biuro narys, admirolas Aldo San
tamaria Guadrado. Sovietų es
kadrilei vadovauja admirolas 
Stepanas Sokolanas. Havana bu
vo pasipuošusi raudonomis vė
liavomis, tačiau žmonių Havanos 
krantinėje buvę neperdaugiau- 
sia, dabar vyksta cukraus nen
drių nuėmimas ir visi atliekami 
miestiečiai išvaryti į cukraus 
plantacijas.

Izraelio aviacija 
kovose prie kanalo
JERUZALE. — Sekmadienį 

Izraelis stipriomis jėgomis puolė 
Egipto pozicijas prie Suezo ka
nalo. Puolime dalyvavo artile
rija ir apie 30 lėktuvų. Egiptas 
giriasi numušęs 10 Izraelio lėk
tuvų, tačiau Izraelis prisipažįsta 
tik dviejų netekęs. Oro kovose 
buvę numušti penki Egipto lėk
tuvai: du Suchoj bombonešiai, 
du Mig-17 ir vienas Mig-21.

Izraelio lėktuvai sunaikinę dvi 
egiptiečių raketų bazes prie 
Port Saido. žaliosios salos puo
lime, Suezo įlankoje Izraelitai 
nušovę 25 egiptiečius ir kelioli
ka sužeidė. Izraelio žuvo šeši 
kareiviai ir septyni buvo sužeis
ti.

šis mūšis prie Suezo Egipto 
gyventojams sutrukdė sekti 
Apollo astronautų žygius. Žinios 
apie didelę kovą prie kanalo už
ėmė visą gyventojų dėmesį.

Izraelio štabas paaiškino, kad 
Egipto patankėję puolimai pri
vertė Izraelį pereiti į ofenzyvą. 
Buvo sunaikintos radaro stotys, 
artilerijos baterijos ir raketų 
lizdai. Dabar laukiama naujų 
Egipto keršto veiksmų.

Liepos 22 d. prezidentas Nixonas pradės svarbią kelionę. Jis susitiks su šešių valstybių vyriausybių galvomis. Pirmą kartą Ame
rikos prezidentas apsilankys komunistų valdomame krašte — Rumunijoj.

MOKSLININKAI LAUKIA MĖNULIO 
PAVIRŠIAUS AKMENŲ IR SMĖLIO 
HOUSTONAS. — Vakar Apollo astronautai Neil Armstrong 

ir Edwin Aldrin, gerai pailsėję po savo istorinio pasivaikščiojimo 
Mėnulyje, pasikėlė su Aru nuo Mėnulio paviršiaus ir 4:30 vai. po 
pietų vėl susijungė su jų laukiančiu Kolumbijos laivu, vadovau
jamu Michael Collins. Vidurnaktį turėjo prasidėti kelionė atgal 
į žemę. Visas nusileidimo laivas pasiliko erdvėje: kojos ir apatinė 
Aro dalis liko, stovėtiMėnulyje, o viršutinė kapsulė buvo paleista 
į erdvę. Abi dalys svėrė 16 tonų, buvo 23 pėdų aukščio ir 31 pėdos 
pločio.

Amerikos televizijos stotys 
gerai perdavė transliacijas iš 
Mėnulio. Aiškiai matėsi didelis 
kontrastas tarp apšviestų objek
tų ir šešėlių. Aro šešėlis buvo 
apie 100 pėdų ilgio. Saulė Mėnu
lyje buvo horizonte gan žemai, 
šešėliai buvo nenatūraliai juodi. 
Dėl to astronautams sunku bu
vo žiūrėti, jų perspektyva buvo 
skirtinga nuo žemės.

Naktis ir diena Mėnulyje tę
siasi 14 dienų. Pačiame “vidur
dienyje” Mėnulyje būna karšta 
— iki 243 laipsnių, nakties vidu
ryje temperatūra nusmunka iki 
279 laipsnių žemiau nulio. Astro
nautai tų kraštutinių tempera
tūrų išvengė.

Astronautus veikė tai, kad Mė
nulyje nesant atmosferos, vieš
patauja didelė tyla. Jie negirdė
jo savo žingsnių, negirdėjo plak
tuko dūžių, kalant į Mėnulio pa
viršių skylėta vamzdį. Nesant 
oro, kuris neša garsą, astronau
tai negirdėtų nei krintančio me
teoro, nei mėnulio drebėjimo ar 
ugniakalnio išsiveržimo.

Astronautas Aldrinas, įkalęs 
į Mėnulio “žemę” tuščią vamzdį, 
ištraukė drgnos, beveik Šla
pios, kaip jis pareiškė “žemės” 
pavyzdžių. Jei Mėnulyje pasiro
dytų esant vandens, tai ten būtų 
galima ir gyvybės forma. Moks
lininkai visame pasaulyje nekan
triai laukia, ką parodys iš Mė
nulio pargabenti akmenys ir 
smėlis ar dulkės. Gali paaiškėti, 
ar Mėnulyje yra karštas, kaip 
žemės vidurys, centras, ar visas

Mėnulis tėra šaltas kūnas.
Aras nusileido, vairuojamas 

Armstrongo. Pradžioje jis lei
dosi į krateriais išvagotą plotą. 
Armstrongas todėl Arą dar pa
varė į šoną ir nusileido apie 4 
mylios nuo numatytos vietos. 
Nusileidimui buvo skirta 114 se
kundžių ilgumo raketų degimo 
laiko, nes laivo kuro atsargos ri
botos. Nusileidus, laive nusilei
dimui buvo likę kuro vos 49 se
kundžių degimo laikui.

Astronautai, paėmę nemažai 
Mėnulio paviršiaus pavyzdžių, iš
metė į Mėnulį savo kuprines, ku
rios gamino deguonį, dvi foto ka
meras, paliko televizijos siųstu
vą ir paties Aro apatinę dalį. 
Apskaičiuota, kad Mėnulyje pa
siliko virš milijono dolerių ver
tės aparatų;

Naša paskelbė, kad paskelbus, 
jog į Mėnulį bus nugabenta Ame
rikos vėliava, vėliavų gaminto
jai prisiuntė jų šimtus, kiekvie
na bendrovė siūlydama savo. Na
ša nuo visų vėliavų nuėmė įmo
nių ženklus ir paskui išrinko iš 
visų vieną, net nežinodama, ko
kios bendrovės ta vėliava. Taip 
padaryta nenorint, kad biznieriai 
vėliau girtųsi kad, štai, jų įmo
nės vėliavą nukeliavo į Mėnulį.

Nesiseka įvesti 
karo paliaubas

TEGUCIGALPA. — Pietų 
Amerikos diplomatai deda visas 
pastangas sustabdyti Hondūro 
ir Salvadoro karo veiksmus, ta- 
čia jie tai vienur, tai kitur pra
siveržia iš naujo. Neapykanta 
tarp kaimyninių valstybių yra 
gan gili, be to, Salvadoro, vadi
namos, 14 valdančių šeimų spau
džia nelabai stiprią vyriausybę 
nenusileisti Hondurui ir negrą
žinti užimtų žemių.

Hondūro valdžia irgi yra spau
džiama generolų nestabdyti ka
ro veiksmų, bet išvaryti agreso
rius ir okupantus salvadoriečius 
iš Hondūro.

Amerikos Valstybių Organi
zacija turi svarbų egzaminą. Jei 
jai nepavyks sustabdyti šių ne
didelių valstybių karo, kiek ta
da bus vilties ateityje sėkmin
gai įsikišti į didesnių valstybių 
konfliktus ?

Salvadore turtingų žemvaldžių 
grupė spaudžia prezidentą Fi
del Sanchez Hernandez išspręsti 
Hondūro klausimą visiems lai
kams. Hondūre įsikūrė šimtai 
tūkstančių salvadoriečių. Jie čia 
blogai traktuojami ir persekioja
mi. Vyriausybė spaudžiama ne
priimti paliaubų ir taikos, kol 
salvadoriečių gyvenimas Hondū
re nebus apsaugotas ir ateičiai 
garantuotas.

Karinė Hondūro valdžia dabar 
yra remiama visų politinių gru
pių, nors anksčiau valdžiai nebu
vo duodamai pakankamai lėšų 
ginklams pirkti. Dabar girdėti 
pasiūlymų skirti gynybos rei
kalams pusę viso krašto biudže
to. Honduras jau dabar yra ne
turtingiausias Centrinės Ame
rikos kraštas. Karas dar dau
giau apsunkins honduriečių gy
venimą.

NEW DELH/I. — Indijos 
premjerė, pašalinusi finansų 
ministerį Desai, paskelbė In
dijos didesnių bankų naciona
lizavimą.

AMERIKOS ASTRONAUTAI SUGRĮŽTA 
PALIKE PĖDAS MĖNULIO PAVIRŠIUJE

HOUSTONAS. — Sekmadienį milijonai pasaulio gyventojų 
buvo liudininkai istorinio įvykio, žmogaus koja pirmą kartą pa
lietė tolimąjį Mėnulį. Du Amerikos astronautai apvainikavo tūks
tančių metų svajones ir didžiules išlaidas bei technologijos pa
stangas. Neil Armstrongas, pastatęs koją ant Mėnulio 9:56 vai. 
Čikagos laiku, pareiškė: “Mažas žingsnis žmogui, tažiau milžiniš
kas šuolis žmonijai”. Nusileidęs su Aru ant Mėnulio Armstrongas 
pasiuntė į Houston© erdvės tyrimų centrą paprastus, tačiau isto
rijon jau įrašytus žodžius: “Houstone! čia Ramybės bazė. Aras 
nusileido”.

Astronautai Armstrongas ir 
Aldrinas Mėnulyje išvaikščio
jo 2 vai. 11 min. Susirinkę akme
nų ir kitų Mėnulio paviršiaus 
medžiagų maišelius, jie sugrįžo 
į Arą ir pradėjo ruoštis kelio
nei atgal. Armstrongas yra ži
nomas savo šaltu protu ir net 
vienišumu. Jis retai kada susi
jaudina, tačiau besileidžiant 
Houstono centras užregistravo 
jo širdies plakimą 110 smūgių 
per minutę, o paties nusileidimo 
momentu širdis plakė 146 kart 
per minutę. Normaliai Arms
trongo širdis muša 77 kart per 
minutę.

Prezidentas Nixonas buvo su
jungtas telefonu- su astronau
tais. Jis pareiškė, kai šis telefo
ninis pasikalbėjimas yra svar
biausias istorijoje. Prezidentas 
palinkėjo astronautams laimin
gai sugrįžti ir pasveikino juos vi
sų amerikiečių vardu už atliktą 
žygį.

SENATORIUS EDWARD KENNEDY LIKO 
SVEIKAS, NUKENTĖJO TIK JO VILTYS

WASHINGTON AS. — Sostinės politikai ir spaudos komenta
toriai jau atvirai kalba, kad praėjusio savaitgalio nelaimė, kur se
natoriaus Kennedy automobilyje žuvo jauna Washington© sekre
torė, sena Kennedžių pažįstama, gali labai pakenkti senatoriaus 
politinei ateičiai. Ypatingai blogai atrodo senatoriaus aiškinimasis, 
kad po nelaimės, kada automobilis nuvažiavo nuo tilto ir nugrimz
do astuonių pėdų gylio vandenyje, jis apsvaigęs aštuonias va
landas vaikščiojo ir ir net neatsimena, kur buvo ir ką darė. Po
litikai nurodo, kad žmogus taip įkrentas į nesusivaldymą ir at
minties stoką, negali būti didžiausios pasaulio valstybės prezidentu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar 12:55 vai. dieną as

tronautai Armstrongas ir Aldri
nas pasikėlė iš Mėnulio vertika
liai ir vėliau, įsijungę šonines 
raketas, pradėjo skrieti aplink 
Mėnulį, vis didėjančiu greičiu 
ir vis kildami iki reikalingo auk
ščio, kur skraidė astronauto 
Collins vairuojamas Kolumbijos 
laivas. Pakilimas vyko pagal nu
matytą planą, visi aparatai vei
kė puikiai.

♦ Maskvoje premjeras Kosy
ginas susitiko su buvusiu vice
prezidentu Herbertu Humphrey. 
Kosyginas pareiškęs, jog sovie
tų vyriausybė siekianti bendra
darbiavimo su Amerika. Kosy
ginas pagyręs Amerikos astro
nautus. Brežnevas pasveikino 
Amerikos ambasadorių Varšu
voje “su pasisekimu”. Herber
tas Humphrey duosiąs praneši
mą valstybės sekretoriui Rogers 
ir prezidentui Nixonui apie savo 
dviejų valandų pasikalbėjimą su 
Kosyginu.

Generolas nerado 
taikos ženklų

SAIGONAS. — JAV kariuo
menės štabo viršininkas genero
las Wheeleris baigė savo vizitą 
Pietų Vietname. Jis atsisveikin
damas Saigono aerodrome pa
reiškė spaudai, kad vietnamie
čių kareivių apmokymo ir apgin
klavimo pažanga kai kuriose vie
tose vyksta geriau, negu buvo 
planuota. Vietnamiečiai galės 
greitai pakeisti kai kuriuos ame
rikiečių dalinius. Jis tačiau ne
radęs jokių ženklų, kurie tvirtin
tų, kad dabartinis atoslūgis ka
ro fronte reiškia komunistų no
rą siekti taikos.

Generolas Wheeleris nurodė, 
kad komunistai jau anksčiau sa
vo puolimus pertraukdavo ir pa
sitraukdavo į Laosą ar Kambo- 
diją persitvarkyti ir pailsėti. Da
bartinė ramybė frontuose gali 
ir dabar reikšti tik laikiną per-, 
trauką, kurios komunistai vėl 
gali išvystyti puolimus. Priešas 
visada puldavo ciklais,—pareiškė 
generolas.

Privati iniciatyva
Dr. Petras Vileišis išsirūpi

no vietą prie vieno viešo kelio 
Connecticut valstybėje ir savo 
lėšomis pastatydino joje lentą 
su keleiviams ryškiai regimais 
įrašais: “We demand Freedom

HONG KONGAS. — Komu
nistinė Kinija skelbia, jog So
vietų Sąjunga labai šiltai priė
mė 'JAV astronautą Bormaną, 
valstybės pasekretorių Sisco ir 
buvusį viceprezidentą Humph
rey. Tie amerikiečių priėmimai 
rodo, kad Kremliaus vadai yra 
tikri išdavikai ir šašai, — sako 
Pekino radijas.

BERLYNAS. — Iš Rytų Vo
kietijos paspruko pilnoje uni
formoje, tik be ginklų, komunis
tinės Vokietijos pasienio sar
gybinis. Jis laimingai atėjo į 
Vakarų Berlyną.

MASKVA. — Sovietų erdvė
laivis Luna 15 kelis kart keitė 
savo orbitą apie Mėnulį ir dabar 
skraido 68 mylios ir 10 mylių 
orbitoje. Dar vis nepranešama, 
kokie Lunos tikslai. Amerikos 
astronautų laimėjimas paliko 
Luną šešėlyje.

Sekmadienį ir Europoje mili
jonai žmonių praleido prie tele
vizijos aparatų. Spauda visur 
paskyrė svarbiausius pusla
pius šjam amerikiečių laimėji
mui. Daug kur spauda kritika
vo sovietus, kad jie bandė su sa
vo Luna įsikišti į Mėnulio žygį. 
Daug kur jų bandymas laikomas 
bejėgišku politiniu, propagandi
niu mostu prieš amerikiečius. 
Maskvos radijas, prieš praneš
damas apie astronautus Mėnu
lyje, ilgai kritikavo Ameriką už 
jos politiką Vietname. Lenkty
nes į Mėnulį Sovietų Sąjunga 
skaudžiai pralaimėjo. Net juo
kinga, kaip Maskvos pakalikai, 
lietuvių komunistų Vilnis kriti
kuoja Ameriką, kad ji leidžia mi
lijonus dolerių erdvės tyrimams, 
visai pamiršdama, kad sovietai 
leidžia irgi milijonus, tik jų re
zultatai menkesni, o ir tie mili
jonai sunkiau iš darbo vergų su
renkami.

Reporteriai nieko negali iš vie
tinių gyventojų sužinoti apie šio 
įvykio smulkmenas. Sakoma, 
kad baliuje dalyvavę keli senato
riaus Kennedžio draugai ir net 
šešios merginos. Nei draugai nei 
merginos nieko apie įvykius ne
kalba. Pats senatorius korespon
dentų nepasiekiamas Fotografai, 
reporteriai vėl užplūdo Hyannis 
Portą, Cape Code. Policija ne
prileidžia turistų prie Kenne
džių namų.

Didžiausiu senatoriaus prasi
žengimu laikomas jo nepraneši- 
mas policijai apie n elaimę. Nuo 
tilto apie 50 jardų stovi gyve
namas namas, pro kurį . Kenne
dy, praradęs automobilį, praėjo. 
Jis praėjo dar keturis namus, du 
jų apšviestus. Jis neužėjo pa
skambinti telefonu policijai. Jis 
grįžo atgal į namą, kur buvo jo 
draugai ir prašė jų, kad par
vežtų jį .į jo viešbutį. Kada jis 
ten sugrįžo, niekas nesako, ta
čiau į policiją senatorius atėjo 
tik iš ryto, kai policija jau su
žinojo apie automobilį vandeny
je iš dviejų meškeriotojų.

for Lithuania and all Captive 
Nations! America beware! Co
mmunism promotes wars, riots, 
slavery!” —.'“American Lithu
anian Community, Inc.”

Vlikas, iš anksto painfor
muotas apie tą sumanymą, pa
reiškė savo pritarimą įrašų tu
riniui ir padėkojo dr. Vileišiui 
už vertingą iniciatyvą. (E.)

1



IWWWWWIiVWWWWlWWilWWWWWiWWWWIWWWiWWiWmWlWWWWPVWW
I

TVERTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, prote ir jausmų darnos pagrindai
Naujausiu mokslo žinių populiarus perteikimas

:= JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. į

MESKIM DEŠRĄ ŠIANDIEN - RYTOJ KUMPIS NUKRIS
Iš anksto reikia dirbti savos sveikatos pagerinimui.

Mediciniška tiesa

Šiandiein medicina jau žino, 
kad arteriosklerozė greičiau ar
tinasi pas riebiai besimaitinan
čius. Todėl visi pagyvenusieji 
mažiau riebalų naudokime, nors 
ir labai Įpratę Į juos būtume. 
Neklausykime tų tuščiakalbių, 
kurie tvirtina, būk senesniam 
reikia mažiau skysčių vartoti. 
Priešingai. Kiekvienas pagyve
nęs lietuvis gerkime kuodaugiau- 
sia naudingų skysčių. Tik ne 
vandens, o vaisių sunkų, pieniš
kų — daržovių bei vaisių sriu
bų, ar viščiuko buljono daug 
naudokime. Daugiau naudos

,to kovoti su savos asmenybės 
menkumu, su gyvenimo sunku
mais. -Pagyvenusieji mažiau ryž
tasi savu saugumu pasirūpinti, 
savo elgesiu aptvarkyti. Lanks
čiai prisitaikyti prie pakitusių 
gyvenimo sąlygų, senesnieji ne
pajėgia. Gerų patarimų jie ne
linkę klausyti. Tokie pensinin
kai daro taip, kaip jie buvo Įpra
tę elgtis per visą savo gyvenimą. 
Už tai visi mes gerais darbais 
Įtakokime kiekvieną savo arti
mą. Tegul jau nuo mažens kiek
vienas lietuvis įpranta kitam ge

rą darydamas, kurti sau laimę.
Seksualiniai senelio dalykai — 

sa vnas jo reikalas
Seksualiniai senesniųjų reika

lai kartais gali jiems daug ne
malonumų sudaryti. Visuome
nė pripratusi senesniuosius lai
kyti lytiškai užgęsusiais ugnia- 
kalniais. Dar Čia sumažta lytiš
kam gyvenimui reikštis aplinka. 
Kartais tokie lytiškai aktyvūs 
seneliai tenkinasi patys su savi
mi. Tas iššaukia juose kaltės 
jausmą. Taip dar vienas var
gas jiems prisideda prie jau ir 
taip stipraus baimingumo jaus
mo.

Laiku tvarkykimės su 
kūno trūkumais

Turimi kūno trūkumai gali 
kiekvienam pensininkui daug 
pakenkti prisitaikant visuome
nėje. Kurtumas, blogos akys, 
sąnarių nevaldymas ir kitos ne
gerovės labai trukdo seneliui vi
suomenėje gerai jaustis. Ypač

negerai seneliui esti dėl neišope-į 
ruotos prostatos: toks turi daž
nai keltis šlapintis naktį ir die
ną. Vien šlapinimosi dažnumu 
bėdos nesibaigia: prisideda šla
pimo takų uždegimai ir kiti ne
gerumai.

Atsakantis gydymas, geras 
maitinimasis, klausos aparatų 
įsigijimas, akinių prisitaikymas j 
pas gydytoją, o ne ant rinkos, 
dantų įsidėmėjimas, tie ir dar 
kiti pagerinimai kartu su sąna
rių ir viso ir viso kūno mankšta 
prie naudingų darbų darže, sode 
ar namuose gali pagerinti senes- 
niojo tiek asmeninį, tiek visuo
meninį gyvenimą.

Ypatingai kenčia moterys dėl 
prarasto savo veido skaistumo, 
dėl atsiradusių raukšlių kaktoje. 
Blogai jos supranta senatvę. Jos 
mano, kad kaktoj raukšlė yra 
pažeminimas jai. Tokios mėgi
na riebalais, nutukimu, pudra ir 
dažais kovoti prieš tas įsivaiz
duotas senatvės negeroves. Blo
gai tokios elgiasi nesuliesėdamos

Gražuoliu būrys Alvudo išvykoje miškan: viduryje Alvudo Vaiku Teatro dir. padėjėja 
Aldona Šobieskienė, jos kairėj ponia Kėkštie/iė, dešinėj Vanda Urbonienė, stovi Aleksan
dra Korsakienė' Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

iš baimės raukšlių veide. Jos 
save žudo sklerozę sau artinda
mos ir dar kitaip savo, sveikatą 
per nutukimą baigiančios. Ne
pasakyk tokiom nenutukti. Jos

neklausys, eis pas kitą gydyto
ją. Pastarasis, norėdamas iš to
kios nesiorientuojančios, su se
natve kovotojos, išmelžti dau
giau pinigo, nepatars suliesėti,

bet užsimins apie atėjimą pas 
jį kas savaitę. Bue keičiami 
vaistai su kiekvienu vizitu, bus 
visokių “arabų” Jpripaučiamos 

(Nukelta į 6 psl.)
mūsų kūnas apturės iš virš mi
nėtų skysčių negu vien iš van
dens. Baltymų — tai kūnui sta
tybinių medžiagų naudokime 
gausiai. Kilogramui kūno svo
rio sunaudokime po vieną, gra
mą per vieną parą. Baltymus 
gausime iš liesos mėsos, pieno 
gaminių, kiaušinio baltymo, žu
vies bei paukštienos ir iš pupe
lių, pupų, žirnių. Taip pat ne
apsileiskime su gausiu kalkėmis 
ir mineralais maistu. Už tai čia 
rūgusis pienas su pasukomis ir 
salotais, dar varške su anana
sais, persikais bei lietuviška uo
giene, ar .obulių koše, yra labai 
sveikas maistas. Tai tiesiog 
dangiškas valgis kiekvienam 
mūsiškiui. Tik į taip sveiką val
gį patys įpraskime ir visus, ypač 
vaikus, įpratinkime. Norėdamas 
nugalėti blogą mitybą, kiekvie
nas mūsiškis turi laikytis šito
kio patarimo: jis privalo lygiais 
kiekiais naudotis sekančių gėry
bių : Geras maistas. 2. Geras iš- 
virimas. 3. Geri žmonės su juo 
prie valgomo stalo. 4. Gera vieta 
valgiui: jauki valgykla, ar toks 
pat jaukus kambarys namuose. 
5. Geras valgymui nusiteikimas. 
Taigi, ne vien maistas, bet ir 
jo pagaminimas bei valgymui 
aplinka ar valgančio nusiteiki
mas yra lygiai svarbūs dalykai. 
Todėl švari, sumani, linksma na
mų šeimininkė yra brangus daik
tas, ypač jei ji yra gera virėja.

Ne viena duona žmogus gyvas
žmogus ne viena duona gyvas 

— jam' reikia ir dvasinio maisto. 
Gera nuotaika, jauki aplinka, 
kultūringus darbus dirbą aplin
kiniai —- vis tai dvasinės svei- 
katoš palaikytojai. Senesnis 
žmogus paliovęs dirbti fabrike, 
jaučiasi pasitraukęs iš gyveni
mo, nes jis mano, jog nustojo 
savo vertės kaip visuomenės na
rys, kaip pinigų uždirbę j as ir 
kaip patyręs darbininkas — spe
cialistas. Jei toks pensininkas 
nepaskęsta fantazijose ir perei
to gyvenimo atsiminimuose, jis 
darosi agresyvus. Jis ima būti 
perdaug reiklus iš apie jį esan
čių namiškių. Toks darosi prie
kabus, mėgstąs ginčytis ir ple
pus. Nenumokime rankų nuo 
staiga atsiradusių negerovių iš
ėjus žmogui pensijon. Gerai pa
sielgs pensininkas, jei jis grieb
sis kokio nors naudingo darbo, 
po tiesioginio savo užsiėmimo. 
Dar geriau pasielgs tas žmogus, 
kuris jau nuo mažens bus įpra
tęs į naudingus užsiėmimus po 
regularaus užsiėmimo. Tada toks 
net pensininku tapęs turės ką 
naudingo veikti. Įpratusiam ki
tam padėti, nėra sunku persio
rientuoti pensijos sulaukus, iš 
vienų darbų fabrike, į kitus dar
bus namuose ar visuomenėje.

Neurozė — asmenybės 
palinkimas, bet ne lūžimas
Neurozė yra asmenybės su

menkimas — palinkimas, bet ne 
lūžimas. Lūžta asmenybė psiho- 
zėj tada kada žmogus nustoja 
realybės pajutimo. Jis ima vaiz
duotis esąs, pvz., Napoleonu. Ne
urozės senatvėje nesiskiria labai 
nuo tokios pat ligos jaunatvėje. 
Tik senesnieji mažiau turi ryž-

Naujausias automatinis komputeris

INSURED

•Sell & redeem U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

CertifikatŲ sąskaitos

Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis* Mažiausiai turi 
būti $8000. Pelnas mokamas 
kas šeši mėnesiai.

ŠTAI NARIAMS

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order

JOHN PAKEL Sr MARQUETTE TEATRE
63-čioji ir Kedzie

Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovės
prezidentas ir direktorių tarybos pirmininkas, praneša visiems seniems ir naujiems Chi- 
cagos Taupymo Bendrovės draugams, kad šįmet kaip ir kiekvieną dividendų mokėji
mo laiką, Chicago Taupymo Bendrovė turi Draugingumo Kertelę, kurion visi seni ir 
nauji bendrovės bičiuliai nuoširdžiai kviečiami užeiti ir pasivaišinti skanios kavos puo
deliu, lengvu šaltu gėrimu arba kitais skanumynais. Atsivesti vaikai veltui gaus sal
dainių.

Antras svarbus prezidento pranešimas sako, kad Chicago Taupymo Bendrovė yra 
viena mažo skaičiaus taupymo bendrovių, turinčių 100% pilnai automatišką rekordų 
tvarkymo sistemą, vadinamą On Line Electronic Processing System.

FIRST FREE ELVIS PRESLEY
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
JULY 2nd EASY COME, EASY GO

DODIE MARSHALL plus
COLOR 

CARTOON 
FESTIVAL

SECOND FREE TOMMY KIRK • JOHNNY CRAWFORD
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
JULY 16th 'VILLAGE OF THE GIANTS

PLUS
COLOR 

CARTOON 
O-RAMA

third FREE GEORGE KENNEDY • CELIA KAYE PLUS
CHICAGO SAVINGS MATINEE _ COLOR

JULYN30thAY MORNING »|SlAND OF THE BLUE DOLPHINS" CARNIVAL

CELIA KAYE

JOE FLYNN • TIM CONWAYFOURTH FREE JOE FLYNN • TIM CONWAY PLUS
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR

AUGUSfD13th morning "McHALE'S NAVY Joins The Air Force"

JTFTH free FRED GWYNNE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
AUGUST 27th MUNSTER GO HOME

YVONNE DeCARLO plus
COLOR 

CARTOON 
JAMBAREE

HIGH-WAY TEATRE
S. Western Ave. prie 63-čios

IlllllilllllllllilllllllillllllllllllMIllllIllllllllIIllllllilllllllllIil

FIRST FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
JULY 5th

MIKE HENRY • JAN MURRAY

"TARZAN AND THE GREAT RIVER"

laaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaatatm

PLUS
COLOR 

CARTOON 
FESTIVAL

SECOND FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE

DAN DURYEA • ROD CAMERON PLUS 
COLOR

SATURDAY MORNING 
JULY 19th "BOUNTY HUNTER" CARTOON 

O-RAMA

THIRD FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE 
SATURDAY MORNING 
AUGUST 2nd

DENNIS WEAVER • VERA MILES

"GENTLE GIANT"
PLUS 

COLOR 
CARTOON 
CARNIVAL

FOURTH FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
AUGUST 16th

GRANT WILLIAMS • LOLA ALBRIGHT

"MONOLITH MONSTER"
PLUS 

COLOR 
CARTOON 

TREATS

JACELYN LANE • PETER MANN

"SWORD OF ALI BABA"

checks.

Chicago Savings andLoan Assn
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
JAMBOREE

Ant visų knygeliu 
sąskaitų

FIFTH FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE 
SATURDAY MORNING
AUGUST 30th

Bet svarbiausias taupytojams pranešimas yra trečias, kur prezidentas sako, kad nuo 
liepos 1 dienos Chicagos Taupymo Bendrovė mokės tokio dydžio dividendus, kokius 
gali mokėti kitos taupymo bendrovės: mokės tokio dydžio dividendą, kokį įstatymai lei
džia mokėti.

Chicagos Taupymo Bendrovė dabar mokės kiekvieną dieną apskaičiuojamą divi
dendą ir taupymo sąskaitoms mokamą kiekvieną ketvirtį metų kiekvieną dividendų 
mokėjimo periodą.

2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, JULY 22, 1969

Be jau minėtų pačių didžiausių dividendų ir vaišių, Chicagos Taupymo Bendrovės 
prezidentas John Pakel Sr. siūlo veltui tikėtus į 10 didelius filmų spektaklius. Jau
nimo organizacijos, tėvai ir vaikai kviečiami užeiti į Chicagos Taupymo Bendrovę ir 
pasiimti tikėtus į vaidinimus, kurie kas antrą trečiadienį vyks MARQUETTE Teatre, 
esančiame 63-čioj gatvėj prieš S. Kedzie ir kas antrą šeštadienį vyks HIGH-WAY Tea
tre, esančiame S. Western Avenue, prie 63-čios gatvės. Vėsinamos malonios teatro sa
lės bus atidarytos 10:30 vai. ryto kiekvieną vaidinimo dieną.

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575

2



MAIŠTAUJANTIS POETASANTANĄ RuKĄ PRISIMENANTPrieš dvejus melus Lietuvių išstovėti fabrike prie mašinos, Tautinės kapinės Čikagoje priglaudė Antano Rūko žemiškąjį atminimą — pelenus. Tada atsisveikinome su poetu, rašytoju, aktorium, režisierium, publicistu ir redaktorium. Toks jis savo darbais buvo lietuvių tautai ir jos daliai svetimuose kraštuose. Jo buitiškoji gyvenimo pusė, atėmusi didelę amžiaus dalį ir atplėšusi nuo jo darbingiausią metų laiką kūrybai, skaitymui, studijoms ar visuomeninei veiklai, buvo fabriko darbininkas.Dirbo fabrike, tačiau ir kūrė, ir vaidino, ir režisavo ir daug rašė laikraščiams, žinoma, tai buvo sunku. Tai pareikalavo darbo be jokio poilsio. Ret tokia jau yra dalia žmonių, kurie pasirinko laisvę ir tiesą vieton rusiškų bolševikų Lietuvon atnešto melo, nužmoginimo ir visokeriopo prievartavimo sistemos.Didysis italų liberalas, mylėjęs Italiją daugiau už bet kurį kitą .žemiškąjį dalyką, Giuseppe Mazzini yra pasakęs: “Aš myliu laisvę labiau už tėvynę, nes tėvynė be laisvės — kalėjimas”.Ir Antanas Rūkas mylėjo savo tėvynę. Tai sako jo kūryba, jo straipsniai, jo veikla, kuri, kaip ir dažno lietuvio kultūrininko išeivijoj, taip skriaudė poilsiui skirtą laiką. Bet laisvė ir jam buvo brangesnė, negu kalėjimu paversta tėvynė. Jis nebuvo iš tų, kurie prisitaikinimą laiko būtinu tam, kad užsitikrintum sotų gyvenimą. Ne vienas jo draugų nuėjo tuo keliu. Jie nepažino, ką reiškia visą dieną

ką reiškia alpti nuo troškimo pasinerti į kūrybą, į meno ir kultūros sūkurį ir tuo pačiu metu stovėti prieš beširdę realybę, būti nualintam nuo sunkaus fizinio darbo ir nuo slegiančios svetimos aplinkos.Bet tai buvo kaina, kurią jis sumokėjo už savo sielos ir sąžinės laisvę, už tą “Noli tan- gere circulos meos!” Ir kaip Archimedas jis niekam neleido tų savo dvasinių skritulių paliesti.Visai prieš išvažiuodamas i ligoninę mirti (jis tai gerai žinojo ir savo likimo sprendimą tvirtai jpriėmė) jis parašė “Naujienoms” straipsnį, viešai atsakydamas į savo draugo okupuotoje Lietuvoje, rašytojo Juliaus Butėno recenziją, kurią tas parašė tarybiniam laikraščiui apie A. Rūko neseniai išleistą lyriką “Mano tautos istorija”. Okupuotoje Lietuvoje rašančiam recenzentui užkliuvo šie Rūko žodžiai:
Savuos namuos, savoj šeimoj,

/kentėjimai — 
kaip vaiko numuštas pirštelis: 
paglostei, papūtei ir aprišai — 
užgis, 
ir vėl nušvis aptemusios ir

/ašarotos akys.Kam, girdi, autorius palygino buvusį Smetonos režimą ir nepriklausomos Lietuvos gyvenimą su vaiko užgautu piršteliu. Argi, esą, ten nebuvo daug sunkesnių ir skaudesnių dalykų.A. Rūkas atsakė, kad Julius Butėnas nėra laisvas rašyti taip, kaip jis nori ir kalbėti tiesą, kaip ją supranta. Tai kiekvienam žmogui būtų gera

ANTANAS RŪKAS

L. V. KOVA DĖL TAUTINIU DRABUŽIU “Kultūros Baras”, ir kurio foto nuotrauka įdėta šių metų V. 3 d. Drauge.

okupacinės sistemos primesti ir gražu gyventi žemėje. Vieni žodžiai. Jis tikįs, kad tai yra buvome glaudžiau susiję, net išprievartautos sielos balsas, draugystės ryšiais surišti, antri kurio reikia < lėti negu smerkti.kad mudu kada nors susitiksi-(ir tobulesnės ateities ieškojime Lietuvoj, tada, kada abu- mas. Dėl to užgimė Keturi du galėsime laisvai pasikalbo-,vėjai, dėl to trankėsi Trečiasis ti” — tai buvo, parafrazuojant, frontas, dėl to spardėsi Kun- paskutiniai Antano p--1-- ,----- 1 J ispausdinti žodžiai.Deja, jis Lietuvon jau negrįš blogų”.ir

daugiau pasigai-i— atokesni, bet mus visus j įmerkti. “Aš tikiu, Igė bendrijon dabarties kritika
Rūkoitaplis. Dėl to buvo daug dalyku, daug atsitikimų, ir gerų ir ‘ (“Sėja”, 1965, nr. 3) ir jo laisvas žodis, nupirktas Toki nekrologą rašė A. Rū- gimtosios žemės ir jos žmonių kas apie Henriką Blazą. Ten netekimo, sunkaus fizinio dar-;buvo ir šie žodžiai: ...... _bo, vargo ir nostalgijos kaina, kančius> be vos pakeiiamos“Pasilie-bus girdimas tik paliktuose kūriniuose.“Kažin kada, šiandien atrodo — labai seniai, Kaune buvome didelis būrys jaunų vyrų, svajojusių ne tik Lietuvą, bet ir visą pasaulį palenkti, kad imtų amžinybėn nuėjusio poeto, rašytojo, lietuviškais rūpėš-

širdperšos, užpuola daugybė klausimų, įkyrių ir niekaip neatsakomų”.Ir Antanui Rūkui išėjus mus vargina sunkus ir niekaip neatsakomas klausimas: ar laisvųjų lietuvių jaunose gretose daug turime tokių, kurie už-
čiais besisielojančio publicisto

Sekmadienį,
rugpjūčio 1 7 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

ir mūsų tautinės kultūros reiškinių vertintojo vietą? Jokia svetimojo krašto mokykla jų neišleidžia ir jokio fondo pinigai jų nepriaugina. Jie yra mums brangūs žmonės, nes be jų nykus būtų gyvenimas išeivijoje.Jis niekad negalėjo pritapti prie sustingusių formų, jam labai būdavo sunku sutikti su nusistovėjusia dauguma, jis organiškai šalinosi rutinos. Jaunesnėse dienose maištaujantis būdas nuvesdavo jį į kraštutinumus. Bet tai būda-

įvyks RUDENINIS

vo iš idealizmo ir dėl tobulesnės ateities ieškojimo.Tas nuolat maištaujantis žmogus, tačiau, širdies gilumoje buvo lyrikas. Tipiškas lyrikas per visą savo kūrybą. Lyrinė yra jo poezija, lyriški yra jo dramų veikėjai, jo žmonės romane “Sužalotieji” Perdėm yra lyriška ir jo Dėdės Šerno — Juozo Adomaičio biografija “Vienišo žmogaus gyvenimas”.

(Tęsinys)Antra vertus, nors ir būtų šaltiniai prieinami surasti seniausiai tautos poamžiui dėvėse- nai, bet ar būtų tikslu, užsiėjus iš pradžių, rodytis dar su -anų šimtmečių apranga, ne laikotarpius vaizduojančiose, o bendrinėse “universalinėse” šventėse ir šiaip programose. Pav. koks reikalas būtų segėti iš primityvios medžiagos nesusiūtais dvi- paliais sijonais, mesti šalin gintarą, atkasus kapuose žalvario! papuošalus, kai prie to paties, tomis pačiomis rankomis sukurto rūbo, kur reikia, tinka žalvarinė saga ir ant to paties kaklo gintarai... 0 ar nebūtų absurdas prie tokių ir “patobulė- jusių” tautinių drabužių dėti dabartinio technikos amžiaus fabrikinės mados visiems vienodas dalis? Ir dabartinius universaliuosius drabužius puošti didžiuliais, drabužiui neproporcingais ornamentais, didesniais, negu išspiaustomos namų langinės, kampinės, verpstės, baldai, pastogės... negu namų architektūros ornamentika, ir t. t....Argi neanie iš senkapių atspėjamieji ir archyvuose surastieji, tik tam savo amžiui atstovaujantieji yra muziejiniai eksponatai, drabužių mokslui, istorijai, raidai išvesti šaltiniai! Bet jokiu būdu dar nėra muziejiniai eksponatai, atkurtieji prieš dvidešimt penkerius metus (1939— 1964) tautiniai drabužiai, vadinamieji tradiciniais. Juk patys tvirtiname, kad tiek metų (25) tik žmogaus gyvenime ilgas laikotarpis, o tautos gyvenime trumputis. Tai prieš dėdami kaip “atgyveną” į muziejų šio senumo tautinius drabužius, pirma turėtume susodinti muziejuose dvidešimtmečius žmones. Tuo tarpu juos laikome jaunimu.Tai kodėl tokie jauni tradiciniai, etnografiniai drabužiai, surinkti, kas yra buvę visais amžiais gražiausia, pasirodę ikį ano meto pabaiginių, pavyzdiniu vaizdu, jau dabar turėtų būti tik muziej iniais eksponatais ?Kokie turėtų būti tie naujieji teritoriniai, sukurti juos, lyg kojasvydį (futbolą), į svetimas teritorijas, ar jiems atnaujinti atritant tautinių drabužių iš svetimų teritorijų?Nuo 1964 metų okupuotoje Lietuvoje kuriamieji tautiniai drabužiaiKokie tie “Lietuvos” ansamblio drabužiai ir iš kokių priei

namų šaltinių jie sukurti 1964?Iš 1969.11.21 konferencijos atrodo, kad jie dvejopi, dvejopo laikotarpio kūrybos — 1964 ir 1968 metų. Pirmieji sukurti Mątaitienės atskirai temai — trumpučiai sijonai, mažytės priekyštėlės su ant jų neįsiten- kančiais ryškiais įvaizdžiais (or- nametais)... Tai šiais drabužiais ir pasukta staigiai, aštriai iš “principo”; taigi išklysta iš tautinių drabužių kelio. Tokiais išeiginiais, kasdieniniais ir sceniniais buvo aprengtas tautinis ansamblis, bene vardu “Nemunas”, 1967 m. atvežtas į Kanados parodą. Prie kasdieninių drabužių šokėjos ryšėjo baltomis, mažytėmis dabartinės mados fabrikinėmis skepetaitėmis, būdingomis rusų, gudų (baltarusų) liaudies tautiniam drabužiui ir iš viso galvos apdarais. Skepetaitės minimos ir rusų... liaudies dainose ir kitoje tautosakoje.Kanadoj parodytųjų mūsų neva tautinių drabužių nuotraukų ir smerkiančių pasakymų yra bu vę to meto ir mūsų čia laikraščiuose. Todėl plačiau apie nešneku.Kuris drabužis, sukurtas Songailienės ir Balčikonio tam pačiam ansambliui “Lietuva”, minimas konferencijoje Mastony- tės net geruoju, man neaišku. Ar' būtų tas pats, kurį 1968 m. žurnale “Pergalė” (čerbulėnas ir Kairiūkštytė laiko iš visur visokių dalių sudėliotu mišiniu, apie kurį neigiamai rašė (1968)
Aižo
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Passbook Savings 
All accounts paid 
and compounded 

quarterly

PIKNIKAS
BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI.

Antano Rūko kūryboje nerasite charakterių, kuriuos imtumėte nekęsti arba juos smerkti. Taip pat nerasite ir tokių, kuriuos suptų aureolė ar kuriuos keltumėte į riterius. Humaniškumas yra bruožas, kuris ryškiai išsiskiria jo kūryboje ir publicistikoje. Savo vizijų bei mąstymo centre jis laikė žmogų. Ir tas, prieš dvejus metus mirusio žmogaus, mums paliktas žmogus, yra toks savas, paprastas ir mielas. Toks lietuvio paveikslas, kokį galėjo sukurti humanistas ir lyrikas Antanas Rūkas.
A. Kučys

VISA LAIKA GARSUSIS G. JONIKO ORKESTRAS 

GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 17 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 

PIKNIKĄ.

ŽEMAITĖS PERSPĖJIMASTautieti lietuvi! Toli gyveni nuo tėvynės, toli nuo Lietuvos! Gal nėmaž nesirūpini, kas joje dedasi? Jeigu tavo širdis dar nesukietėjo į akmenį, arba nesušalo į ledą, tai pasižvalgyk po svietą, pasiteirauk, ką veikia tavo tėvynė Lietuva! Man aprašinėti čia nėra laiko.
žemaitė

(Bus daugiau)KUR MOTERŲ DAUGIAUDaugelyje kraštų yra moterų žymiai daugiau, negu vyrų.■Mažos išimtys yra Kinija, kur 100 vyrų tenka 83 moterys, ir Indija, kur 100 vyrų tenka 91 moterys.Su ypač didele moterų persvara nurodomi šie kraštai: Rytų Vokietija 100 vyrų — 121 moteris, Austrijoje 100 vyrų — 113 moterų, Vakarų Vokietijoje 100 vyrų — 112 moterų.ŠVIEČIANTIEJI VĖŽIAIšviečiantieji vėžiai turi dvejopas akis. Jų akis sudaryta iš dviejų akių. ' Vienomis akimis vėžys naudojasi, kai pakyla į viršutinius vandens sluoksnius, kur yra pakankamai saulės šviesos.Kai jis nusileidžia į gilumą, kur tenka naudotis savo paties skleidžiama švįesa, tada jis mato kitomis akimis, kurios pritaikytos savajai šviesai.

MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

6-Month Savings 
Certificates 

(Minimum $1.000)

Certificates

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti geresnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDRCY1Ų, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO Sf ILL. — TUESDAY, JULY 22, 1969

3



THE LITHUANIAN DAILY NEWS
^ablished Daily Except Sunday by The Lithuanian Newa Pub. Co., Inc.

1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO. ILLINOIS

Subscription Rates:
m Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
18.50 per six months, $4-50 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
'ither countries $21.00 per year.

’0 roots oer copy. 10 < Saturdfiį

Dienraščio kainos:
futagoje ir priemiesčiuose
metams $18.00 
pusei metų $10.00 
trims mėnesiams ------------- $5.50
vienam mėnesiui ------------- $2.00

Kitose JAV vietose:
metams ...... $16.00
pusei metų  $8.50

trims mėnesiams ----------- $4.50
vienam mėnesiui — --------  $1.50

Kanadoje:
metams--------------------------$18.00
pusei metų ----- ---------—$10.00
vienam mėnesiui -------------- $2.00

Užsieniuos*'
metams ___ ... _ _ $2L0O
pusei metų--------------------$lx.€v
vienam mėnesiui 1  $2.50

Naujienos eina kasdien, Išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Sen 
drove, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai

Amerikiečiai buvo Mėnulyje
Praeitą sekmadienį, liepos 20 dieną, 3:17 PM, Ame

rikos astronautų Neil Armstrong ir Edwin E. Aldrin va
dovaujamas erdvėlaivis “Aras” pasiekė Mėnulį ir laimin
gai nusileido Mėnulyje esančioje Ramybės jūroje. “Aras” 
visą laiką palaikė radijo ryšį su Houstone esančia erdvė
laivių kontrolės stotimi. Paskutinėmis nusileidimo minu-

taikos pasaulyje. JAV, mrieidusios pirmuosius astro
nautus Mėnulyje, Ramybės jūroje, yra pasiryžusios siek
ti taikos ir ramybės Žemėje.

Amerikos astronautai, dvi valandas ir 20 minučių 
pavaikščioję Mėnulio paviršiuje, padarė iki šio meto žmo
nijos istorijoje negirdėtą žygį. Ištisais šimtmečiais žmo
nės svajojo apie galimybes pakilti į erdvę, bet Saulė su- 
tirpdydavo jų sparnus, o protas nepagamindavo tinka
mų erdvėse skraidyti priemonių. Amerikos mokslininkai 
ir technikai sugebėjo taip suderinti turimas mokslo ži
nias, kad du drąsius mokslininkus užkėlė ant Mėnulio ir 
sudarė galimybes jiems sugrįžti.

Astronautai Armstrong ir Aldrin, pasiekę Mėnulį ir 
papasakoję visam pasauliui savo pirmuosius įspūdžius, 
išsklaidė kelis mitus apie Mėnulį ir erdves. Poetai svajo
jo, o mokslininkai galvojo apie galimybes pasiekti Mė
nulį, tuo tarpu daugelis “Žinovų” tvirtino, jog tai nega
limas dalykas. Žmogus yra Žemėje sutvertas, jos pavir
šiuje jis tiktai gali vaikščioti.

“Saulė Mėnulį vedė... o vėliau labai ilgai ginčijosi 
dėl juodviejų dukros — Žemės, sako seniausioji lietuvių 
daina. Galimas daiktas, kad prieš tūkstančius metų mū
sų protėviai tikėjo į Saulės ir Mėnulio vestuves, kaip jie 
tikėjo į daugelį kitų dalykų. Dar šio šimtmečio pradžioje 
buvo mūsų tautiečių, tikėjusių į nepaprastą Mėnulio švie
sos galią— ji gydžiusi karpas, mažindavusi dantų skaus
mą ir apramindavusi diegti pradėjusį gumbą. Daugelis 
meldėsi į Mėnulį, prašydami jo pagalbos. Meldėsi šimtme
čiais. Galima, žinoma, ir šiandien melstis, bet tiktai la
bai jau naivūs žmonės gali laukti pagalbos iš negyvo Že

Motoriniy laiveliu lenktynėse dideliame greityje laivo priekis visai iškyla iš vandens. Paveiks
le matomos lenktynės viename Švedijos fiorde.

lėmis astronautas Armstrong asmeniškai vairavo “Arą”, 
nes Mėnulio paviršiuje yra daugiau kraterių ir iškilusių 
uolų, negu nuotraukos rodė. Armstrongui pavyko pa
rinkti lygią vietą.

Sekmadienio vakare, 9:56 PM, tas pats astronautas 
Neil Ą. Armstrong, prasidaręs “Aro” duris ir pamažu 
kopėtėlėmis nusileidęs ant Mėnulio, pirmas pastatė savo 
koją ant Mėnulio paviršiaus. Jis nustebo, kai kojų galais 
įsitikino, kad Mėnulio paviršius buvo minkštas. Jis leng
vai galėjo žarstyti Mėnulio paviršiuje esančią medžiagą, 
labai panašią į Žemės smėlį, tiktai žymiai baltesnį.

Didelė Amerikos gyventojų dauguma ir milijonai 
žmonių kituose pasaulio kraštuose televizijoje savo aki
mis galėjo matyti, kaip astronautas Armstrong, žengęs 
pirmą žingsnį Mėnulyje, atsistojo abiem kojom, pataisė 
televizijos aparatą, iškėlė Amerikos vėliavą, rankiojo 
įvairių spalvų akmenis, dėjo juos į maišelius, dėžes ir ne
šė į “Arą”. Iš anksto paruoštais .siunčiamais televizijos 
aparatais ir radijo įrengimais kiekvienas galėjo ne tik 
matyti Mėnulio paviršiuje Vaikščiojančius astronautus, 
bet girdėjo ir jų pasikalbėjimus tarp savęs ir su Hous- 
tono erdvėlaivių kontrolės stotimi.

Amerikos astronautai parinko 50 svarų Mėnulio pa
viršiuje esančių įvairių akmenų ir balto smėlio, ištiesė 
specialiai paruoštą aliumini  jaus plokštę Saulės vėjo me
džiagoms gaudyti, išlygino silikono lentą Laserio spindu
liams atmušti į Žemę, ištiesė kelis aparatus radaro pra- 
pranešimams daryti, nufotografavo Ramybės jūros apy
linkes, ir, deguoniui besibaigiant, vėl sulipo į uždarą 
“Aro” kabiną. Nespėjus astronautams įtaisyti silikono 
lentos, už kelių minučių iš Arizonos kalnų paleisti spin
duliai atsimušė į minėtą lentą ir jau sugrįžo į Žemę.

Besidarbuojančius astronautus nustebino preziden
tas Nixonas. Iš Baltųjų Rūmų jis pašaukė Mėnulyje besi
darbuojančius astronautus, pasveikino juos, palinkėjo 
jiems sėkmės ir tarė kelis žodžius apie kelionės į Mėnulį 
reikšmę. Prezidentas Nixonas pabrėžė, kad JAV nori

mės palydovo.
Astronautai sugriovė pasaką, kad Rusiją ir milijo

nus žmonių pavergę komunistai ne tik pasivys, bet ir pra
lenks Ameriką. Erdvių tyrinėjimo srityje rusams ameri
kiečių nepavyti. Tuščiai propagandai ir šnipinėjimui jie 
išleidžia daugiau pinigų, negu moksliškiems tyrinėji
mams. šnipinėjimo tikslams jie pasiuntė į Mėnulį “Luną 
15-tą”. Rusai neturi priemonių astronautams į Mėnulį 
ar kitą planetą pasiųsti.

PR. LAUKAITIS

PIRMOJI LIETUVOS KARO 
MOKYKLOS LAIDA

Liepos 6 dieną suėjo 50 me
tų kaip buvo išleista pirmoji 
karo mokyklos laida, Kaune. 
Šiose sąlygose ir buvus pa
čiam šios laidos dalyviu, sun
ku rašyti, kad ir auksinio ju
biliejaus proga. Juo labiau, 
kad kariuomenė ir ypač kari- 
ninkija nebuvo ir nėra popu
liari. Ir tai suprantama, nes 
kariuomenė yra ne tik valsty
bės, bet ir nusistovėjusios kraš
to santvarkos saugotoja. Gi 
revoliucijų metu dažniausiai 
pasireiškia kaip reakcionieriš
kas padaras. To neišvengta ir 
mūsuose.

Kad ir konkrečiuose šio ra- 
rašinio rėmuose, deja turėsiu 
kiek nukrypti nuo temos, nes 
skaitlinėse ir varduose nebūtų 
pilnesnio vaizdo.

1918 m. lapkričio 11 d. ka
riaujančioms pusėms pasira

šius laikinos taikos paliaubas, 
Lietuvoje nedaug kas buvo pa
sikeitę. Nors kaizeris buvo pa
sišalinęs, bet vokiečių okupa
cija buvo likusi. Tačiau Rusų, 
Vokiečių, ir ' Austro-Vengrų 
imperijoms sugriuvus, paverg
toms Europos tautoms saulutė 
buvo nusišypsojusi. Reikėjo 
tik laiko ir sąlygų atsiradusias 
galimybes išnaudoti.

Laiko ir mes nebuvome už
klupti. 1916 metų rudenį Len
kija paskelbė nepriklausomy
bę. Kauno lietuvių “Saulės” 
gimnazijos žemesnių klasių 
berniukams (buvau 3-je kla
sėje) buvo pasakyta sekma
dienį susirinkti gimnazijoje. 
Atvyko 4-tos klasės mokinys 
Vyt. Banaitis ir Feliksas Sen
kus. Jie tuoj pasakė: “Lenkir 
ja gavo nepriklausomybę. Ir 
mes turime vilties to paties

Susilaukti. Todėl turime bu
dėti ir tam rengtis”.

Jie tuoj apleido patalpas, o 
mes išsiskirstėme. Mes moks
leiviai gyvenome išsilaisvini
mo viltimis ir nuotaikomis. Ju
tome, kad laikas ir sąlygos iš
silaisvinimui artėja. Retkar
čiais pasvarstome nuo ko 
mums Nepriklausomoje Lie
tuvoje teks pradėti ir kokiom 
profesijom rengtis.

Mokomi ir auklėjami buvo
me tautinėje ir karingoje dva
sioje. Mūsų mokytojai ir auk
lėtojai kiekviena proga mums 
skiepijo tautinę dvasią ir vi
suomet pabrėždavo lietuvių 
kovas už savarankiškumą, tiek 
santykiuose su kat. Bažnyčia, 
tiek su lenkais. Taip pat ko
voje dėl spaudos su caristine 
Rusija. Pvz., per perkeliamuo
sius egzaminus išdrožus Algir
do žygius prięš Maskvą, ma
nęs direktorius paklausė:

— Kiek kartų Algirdas buvo 
prie Maskvos vartų?

Negalvojęs atsakiau, kad tris,
— Kodėl nepaėmė?
Čia mano žinios užsibaigė. 

Direktorius visai klasei paaiš
kino, kad ir dabar viena aukš
tuma Maskvoje yra vadinama 
nusilenkimo kėlnu. Ten rusų 
didikai nusilenkė Algirdui.

Mažosios Lietuvos lietuvių 
veikėjų —* Vydūno, Gaigalai
čio tik ką išėję vokiečių kalba 
veikalai apie Mažąją Lietuvą, 
taip pat dr. Zauniaus ir kitų 
mažlietuvių dirbimas ‘‘Dabar
ties” redakcijoj mus ne tik 
stiprino, bet teikė pasitikėji
mą ir kėlė ryžtą.

1918 m. įrudenį gyvenau 
Amerikos lietuvių aukomis pa
statytuose “Saulės” namuose. 
Bendrabučio gyventojų dau
gumą sudarė grįžę iš Vorone
žo ir kitų gimnazijų bei moky
tojų seminarijų mokiniai ir mo
kinės. Skirtumo nuotaikose ne

buvo. Buvom tautiniai, gal kiek 
net šovinistiniai nusiteikę. Grį
žusieji likusiems Lietuvoje 
stiprino tautinę savigarbą ir 
ryžtą siekti tautinės nepriklau
somybės.

1918 m. lapkričio 23 d. laiko
me Lietuvos kariuomenės įkū
rimo diena. Alytuje pradėta 
formuoti I-mas pėstininkų pul
kas. Vilniuje leidžiamame 
“Lietuvos Aide” buvo paskelb
tos bene dvi žinutės apie to 
pulko savanorių gyvenimą. 
Bet jose nesijautė . gyveninio 
su tikrąja savanorių dvasia.

Apsirūpinęs didesniu kiekiu 
“Saulės” draugijos loterijos bi
lietų, Kalėdų atostogų išvykau 
į tėviškę. Ukmergėje nuotai
kos jau buvo kitokios. Vokie
čių kariuomenės daliniai jau 
likvidavosi. Turgavietėje iš 
varžytinių pardavinėjo arklius 
ir kitokį turtą. Taujėnų ir Ko- 
varsko padangėse “valdžios” 
jau nebuvo. Atsirado proga 
tose apylinkėse pasibastyti. 
Stebėjausi mūsų ūkininkų tuo
metinėmis nuotaikomis. Jie 
sakė, kad jei turėtų bent šim
tinę kareivių, tai Ukmergėje 
būtų tvarka ir teisė. Be jėgos 
laimėti negalima.

Šja proga prisimena Kalėdų 
metu Taujėnų valsčiuje jėgos 
atsiradimas. Ten keljs_ metus 
veikė plėšikų gauja. Keli vals
čiaus vyrai nusprendė tą gau
ją likviduoti. Sekmadienio 
ankstų rytą jie apsupo po “žy
gio” bemiegančius plėšikus ir 
atvežė į valsčiaus būstinę. Tuo
jau atsirado ir nukentėjusių, 
kurie plėšikus bėkiausinė j ąnt 
pridėdavo ir atpildo už savo 
skriaudos dalį. Tai buvo pir
moji valsčiaus “valdžia”. Sa
visaugai ji buvo susidariusi 
spontaniškai, be jokio ideolo
ginio pagrindo. Kaip tik prisi
menu tą laikotarpį, tai man 
visada kyla palyginimas su 
pasaulio atsiradimu: Vieloj

tamsos atsirado šviesa. Jaus
mas toks, kad turi pasirodyti 
Kūrėjas, su visomis gėrio ir 
blogio pasėkomis.

1919 metų išvakarėse Tau
jėnus pasiekė M. Sleževičiaus 
ir M. Velykio šauklys, kvie
čiantis stoti su ginklu ginti 
Lietuvos laisvę. Kaimo jauni
mas ir moksleividi tuojau vy
ko į besikuriančius Lietuvos 
kariuomenės savanorių dali
nius. Sugrįžęs į Kauną radau 
neįprastą vaizdą. Gatvėse daug 
nematyto jaunimo. Daugumai 
ant rankovės jau buvo prisiū
tas trispalvis trikampis. Gim
nazijoje irgi didelis sumiši
mas. Vieni jau išėję į savano
rių dalinius, o kiti siūlo čia 
gimnazijoje išeiti karinį apmo
kymą. Pastarųjų (skaičius ne 
dienomis, bet valandomis re
tėjo. Mano klasėje liko tik du, 
bet ir iš tų Vincas Dovydaitis, 
kaip šaulys žuvo kovose su len
kais.

Jau sausio vidury 2-ro post, 
pulko mokomoj kuopoj buvo 
apie 60 jaunuolių, baigusių 4 
ar daugiau gimnazijos klases. 
Kovo, 8 d. mokamos kuopos va
das, karininkas Pr. Kaunas ma
ne ir S. Oželį pasikvietė ir pa
sakė, kad mes esame per jauni 
ir pulke negalėsime būti pakel
ti į karininkus. Jis mums pa
siūlė vykti į organizuojamą ka
ro mokyklą. Mudu tą pačią die
ną nuvykom *. L buvome pa
skirti į IlI-čio būrio Ill-čią 
skyrių. Gi po dviejų dienų pro 
langus pamatėme išrinktus li
kusius A. Panemunėje drau
gus.

(Bus daugiau)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUCAS IR BIČIULIS

T. IVANAUSKAS

BENDRAI APIE PAUKŠČIUS
SUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI

33
PATARŠKA

Irtis ežeru nelengva, nes labai kliudo 
augalų tankmės. Tarp įaugusių į dugną 
švendrynų ir nendrynų kartais yra siauri 
takeliai, kuriais galima perplaukti, bet 
sunkiau nugalėti plovą. Kartais reikia į ją 
išlipti, panardinti irklu ir kojomis, kad 
pasidarytų laisvas praėjimas valtelei. Di
desni laivai čia netinka. Kas nori nuodug
niai ištirti visus Žuvinto užkampius, turi 
pasirūpinti mažutę siaurą valtelę, kuria 
galėtų plaukti vienas, o daugiausia — du 
žmonės. Tik tokia valtele galima įsiirti į 
ežero tankumynus ir iš arti stebėti nuosta
bų jojo gyvenimą. Bet nereikia bijoti ir iš
lipti iš valtelės, kur reikia. Vasaros metu 
Žuvinto vanduo, kaip ir visur seklumose, 
labai įšyla. Tuomet, lengvais drabužiais 
apsivilkus, net malonu vienur kitur išlip
ti, prastumti valtelę per plovą arba pro 
švendryną ir vėl įlipus irtis toliau.

Drungnas ežero vanduo ir gausi jo au
galija sudaro palankias sąlygas visokiems 
smulkiems vandeniniams gyvūnams. Jais 
minta žuvys ir paukščiai. Kai kurios žu
vys irgi mėgsta šiltą vandenį, tad jų čia 
taip pat gana gausu. Bet vandens seklumas 
ir gausi augalija žuvinis sudaro ir pavojų. 

Žiemos metu, kai būna dideli šalčiai ir 
ežeras užsikloja ledu, sekliame ežere po 
ledu palieka nebe daug vandens, tuomet 
žuvys būna beveik prispaustos prie dugno, 
o dugne guli storas klodas pūvančių auga
linių dalių. Pūvant augaliniams ir gyvu
liniams likučiams, iš vandens atimamas 
deguonis. Deguonies dar pamažėja, jei 
ledą apkloja sniego sluoksnis. Tučmet po 
ledu viešpatauja tamsa. Augalai saulės 
šviesoje išskiria iš savęs deguonį, bet tam
soje jie to padaryti nesugeba. Tokiomis 
žiemomis, žuvų kvėpavimas būna apsun
kintas, jos ieško ekečių, pro kurias galėtų 
iškišti į orą savo žiotis. Jei tuomet iškirsi 
lede eketę, bematant prie jos susirinks 
daug žuvų, ir tokiose vietose jų pagauti 
nesunku. Panašios žiemos yra žuvims 
pragaištingos, jos išdūsta masiškai. Žu
vinto ežero pakraščiai neretai pavasarį 
būna nukloti žuvų lavonų. Tačiau ne visos 
žuvys yra vienodai jautrios oro nedatek- 
liui. šį trūkumą blogai pakelia lydekos, 
ešeriai, bet karosai ir vijūnai to nepaiso 
ir net praleidžia žiemą įsirausę į dumblą. 
Vis dėlto, nepaisant šių nuostolių, žuvų 
ištekliai Žuvinto ežere greit atstatomi, nes 
jų prieina iš gretimų ežerų, o maisto čia 
jos turi daug, tai ir greit auga.

Pirmą kartą apsilankyti Žuvinte man 
teko kovo mėnesio gale, kai ežere ledas 
buvo vėjo suvarytas į vieną galą. Mane 
paveįkė nepaprastas vaizdas: visu ledo 
pakraščiu vingiuota, karpyta kreive tupė
jo tamsi ančių masė. Kaskart atskrisdavo 

nauji jų būriai. Bet dar labiau buvau pa
veiktas, kai netrukus atvažiavau antrą 
kartą, rodos, gegužės mėnesio pradžioje, 
kada iš šiltųjų kraštų buvo atskridę visi 
mūsų vandenų paukščiai. Patvinusių pie
vų kauburiuose tupėjo balti kirai, gaidu
kai, tulikai, ore vartaliojosi pempės, blio
vė ir tiksėjo perkūno oželiai, vandeny 
karkė kragai ir marguliavo nesuskaitomi 
įvairiaspalvių ančių pulkai... Savotišką 
nuolaiką kėlė smulkūs paukšteliai savo 
įvairiomis, kartais keistomis giesmelėmis: 
antai karkšlė įsikorusi į pačią pernykštės 
sausos nendrės viršūnę, karkia, cypia ir 
švilpia, skelbdama visiems ežero sparnuo
čiams, kad ji jau čia, kad ji jau užėmė sa
vo pernykšte lizdavietę ir niekam jos ne
užleis. Netoli jos švelniai kurkdama čiul
ba mažytė nendrinukė, o su ja lenktyniuo- 
ja keistasis “žiogelis”, pilkas, į lakštinga
lą panašus paukščiukas, tokį vardą gavęs 
bet tokiais veriančiais tonais, jog net ausis 
spengia. Protarpiais išgirsi graudų nendri
nės startos čiulbesį; ogi štai karklo krūme 
ant pačios aukščiausios šakos tupi ir ji pa
ti,, su juoda galvele ir tokiu pat pagurkliu, 
dėl to, kad jis zirzia panašiai kaip žiogas, 
Į šiuos garsus įsiterpia ilgasnapės vištelės 
spiegiami , į nieką nepanašūs balsai, o 
ten, kažkur toli, tarsi iš tuščios statinės 
baubia baublys... Jau tada aš nutariau, 
kad, jei tik būsiu gyvas, turiu išsirūpinti, 
kad čia, o nė kur kitur, būtų'įsteigtas pir
masis Lietuvos vandeninių paukščių re
zervatas. Mano svajonės išsipildė. 1937 

metais Vytauto Didžiojo Universiteto Ma
tematikos - Gamtos fakulteto taryba išsi
rūpino, kad Žuvinto ežeras, buvęs ligi tol 
privati nuosavybė, būtų nusavintas ir pa
skelbtas rezervatu.

Žuvinte ypač gausu ančių. Iš 17 ančių 
rūšių, pasitaikančių Lietuvoje, Žuvinte 
pastebėtos beveik visos. Tačiau dauguma 
jų tai tik paukščiai keliautojai, kurie pra
skrenda pro mūsų kraštą pavasarį ir ru
denį. Žuvinte perinčių ančių ligi šiol rasta 
tik 8 rūšys, iš jų gausiausios: didžioji an
tis, rudagalvė, abidvi kryklių rūšys ir 
kuoduotoji antis. Bet antrąją vasaros pusę 
sulekia čia jų iš aplinkinių pelkių, nes čia 
jos randa saugesnių vietų. Antra vertus, 
čia sustoja pasilsėti antys, keliaudamos iš 
šiaurės kraštų į pietus. Tose pačiose vieto
se, kaip ir antys, kuriasi laukiai, šie juo
di, baltasnapiai ir baltomis kaktomis pauk
ščiai atskrenda pas mus jau kovo gale, 
tuoj susiskirsto poromis ir pasirenka vie
tas lizdams sukti. Jie tuomet būna labai 
triukšmingi, ginčijasi tarpusavy dėl lizda
vietės, pešasi ir gainiojasi visą dieną, net 
ir naktį gali išgirsti juos triukšmaujant. 
Jie neduoda ramybės ir antims, kartais 
net išvaro jas iš tinkamų vietų, todėl pa
vyzdingame medžioklės ūkyje laukiai nė
ra labai pagęidaujami paukščiai. Rudenį 
laukių Žuvinte vis gausėja, nes tuomet 
daugybė jų traukia išilgai Baltijos pakraš
čio, siekdami vakarų Europos kraštų. Tuo
met šiems traukiantiems būriams mūsų 
rezervatas teikia poilsį ir maistą. Spalio 

pradžioje laukių čia susirenka tiek daug, 
kad iš jų ant vandens susidaro nelyginant 
juoda pluta. Tuomet jie būna labai atsar
gūs ir laikosi atvirame vandeny, kad galė
tų iš toli pastebėti kiekvieną besiartinan
tį pavojų. Atskridę į Žuvintą, jie nulesa 
vandeninių augalų, ypač žvyrių, lapus ir 
maitinasi visais smulkiais vandeniniais gy
vūnais. Vėlai rudenį jie būna nutukę, už
sikarę storą lašinių sluoksnį ir vos begali 
paskristi.

Atviruose vandens plotuose dažnai ga
lima pamatyti kragų: net dviejų rūšių — 
didįjį ausuotąjį ir mažajį juodakaklį kra
gą. Tai tobuliausi plaukikai ir nardyto
jai. Jie beveik visą savo gyvenimą pra
leidžia vandeny. 3ų kojos pritaikytos 
plaukti, tačiau pirštai nėra sukabinti iš
tisa plaukiojamąja plėve kaip ančių, kiek
vienas pirštas turi tik plaukiojamąją skiau
telę. Kiek kragai yra vikrūs Vandeny, tiek 
nepaslankūs sausumoje, ir todėl jie kaip 
beįmanydami vengia į ją patekti. Nuosta
bus pastatas yra krago lizdas, jis ne sau
sumoje statomas, kaip kitų paukščių, bet 
vandeny. Tam reikalui paukštis suneša 
į vieną vietą krūvą tinkamos medžiagos: 
supuvusių meldų, švendrų, visokių lapų 
ir kita. Ant jos jis įsitaiso guolį kiauši
niams padėti. Kragas, įlipęs į tokį lizdą, 
žinoma, j nugramzdina, ir kiaušiniai iš 
apačios būna apsemti vandens, bet tai 
jiems nė kiek nekenkia.

(Bus daugiau)

4 — NAUJIENOS. CHICAGO S, ILL.— TUESDAY, JULY 22, 1969

4



r

OR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRosoect 8-3229 
Rezid. telef.: Waibrook 5-5076 

balandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
č ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA ir moterų ligos 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
<<*449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
medical Building). Tel. LU 5-6446 
*riima ligonius pagal susitarimą, 

.ret neatsiliepia, skambinti 374-8012

Yvlaf.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

1148 WEST 63rd STREET 
-y ai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais, 
•rrečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Kez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

F’rmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
ai.ixad., penktadienį nuo 1—5. treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Of m — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA -

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
______Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Of ims 2750 West 71 st St. 
Tek 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

r #ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
JF1SO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
Tlais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

* p. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7) st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepi*, tai telef. GI 8-6198

PRIE ŽMONOS GALIMA'PRIPRASTI...

Tel. Ofice: 847-5800; rex. PR 6^250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Gražina Opaitė - Boleckienė

Tai pavadinimas knygos — 
feljetonų rinkinio, kurį parašė 
Gražina Opaitė-Boleckienė, gy
venanti Brazilijoje, o išleido 
“Argentinos Lietuvių Balsas”.

Pradžioje knygos skoningai 
įmontuota luxus popieriaus la
pas su autorės patraukliu at
vaizdu ir kukliai trumpa auto
biografija. Čia sužinome, kad 
ji 1940 m. baigusi Saulės gim
naziją Kaune, studijavusi hu
manitarinius mokslus V. D. 
U-te ir pradedant 1946 m. — 
kalbas Mainzo U-te, be to, bu
vusi vertėjos pareigose UNBA, 
IRO ir prancūzų okupacinės 
valdžios įstaigoje, VokietijOjo
je.

Taigi, lietuvių rašybinei kal
bai bei nuosekliam galvojimui 
šių kvalifikacijų autorei užten
ka; tą patį patvirtina ir jos fel
jetonų turinys. Šiam dailiosios 
prozos žanrui autorė turi nea
bejotiną talentą, o, be to, dar 
sugebanti dalykus sisteminti, 
patiekiant juos skaitytojui 
gradacine tvarka: pradedant 
nuo lengviausio, iššaukiančio 
tik keletą nežymių šypsnių, tuo 
lyg ir paruošiant skaitytoją 
linksmesnei nuotaikai. Antru

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. Š E R Ė N A S 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
JEI LANGAS BENT

15 INČŲ, 
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dieniu iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Ow Eccewoey

BUY U. L SAVINGS BONDS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

feljetonu skaitytojo veidas pri
pratinamas prie pastoviai ryš
kios šypsenos. .Gi mintimis 
nerdamas per trečią feljetoną, 
skaitytojas jau pradeda juok
tis, o pasiekęs atrakcinę ato
mazgą — net garsiai nusikva
toti.

Tokiu linksmumu skaitytojo 
emocinė padėtis vis palaipsniui 
kaitinama ligi pat devinto fel
jetono, kurio vardu pavadinta 
ir ši knyga. O jau šio feljetono, 
tai kone kiekvienas sakinys 
skaitytoją be jokio pasigailėji
mo jukdo. Laimė, kad jo turi
nys tik dviejų puslapių, ir jei
gu autorė jo galą būtų dar link
smiau bent pora inčių patem
pusi, tai tuo pavojingu veiks
mu gal ne vienas skaitytojas 
būtų mirtinai užkutentas. Bet 
autorė — gera psichologė: ži
no, kaip pradėti ir kada susto
ti. O vyriškus jaudulius ji ši
taip škicuoja:

“Kol ilgus sijonus dėvėjo, 
niekas nė spėti nespėjo, kas do 
brangenybės po jais slepiasi. 
Retkarčiais, kai truputį pakel
davo visą pustuzinį sijonų, kad 
į diližaną ar bričką įlipti, tai 
taip ir švysteldavo puiki blauz
delė. Bet tik vieną akimirksnį 
(22 psl.)”.

Tokių šiltai tropikinių ir dar 
drėgnesnių akimirksnių yra 
ir daugiau, kaip va:

“Šypsosi ir nemato, kad tarp 
frantų ir jos vyras sukasi. Su
kasi ... o seilės jam ant nau
jutėlio švarko taip ir pilas. 
(23 p.)”.

Iš visko, kas čia pasakyta, 
skaitytojui turėtų būti aišku, 
kad Gražinos Opaitės feljeto
nai — efektingi receptai svei
katai stiprinti linksmos nuo
taikos palaikymu. Todėl su 
šiom dvasinėm tabletėm, kaip 
ir su energiją teikiančiais vita
minais “One a day”, reikėtų el
gtis kiek atsargiau: negriebti 
visus iš karto, bet prisilaikyti 
saikingo dozavimo, kad jų už- 
tektij mažiausiai vienam mė
nesiui.

Šių feljetonų temos įvairios, 
aprėpiančios įvairių profesijų 
nuotykius, pradedant nuovados 
raštininko padėjėjo padėjėju ir 
baigiant šungaudžio užrašais 
dar anais gerais laikais Kaune, 
ir jau “Kongresui šokant” 
Argentinoje. Visi feljetonai yra 
klasikinio stiliaus: juokina 
skaitytoją grynai savo turiniu, 
bet ne dirbtinai parinktomis 
frazėmis ar įmantriais žo
džiais; trumpi: 2-3 psl., tik vie
nas yra ilgiausias — 5 psl. 
(“Vyras ar automobilis” 27-32 
psl.).

Viso šioje knygoje sudėta 25 
feljetonai, kurių kalba išlaiky
ta jabloriskiniame tvirtume: 
sakiniai vientisiniai — trumpi, 
skambūs, sąvokos aiškios, iš
sireiškimai vaizdūs; be to, dar 
sustiprinti ’baigminėmis staig
menomis, pvz.:

“— Žmona, — jai sakau — 
Gali pas mane pasilikti. Pri
pratau, kągi...

— Dėkui *— ji man ramiai, 
kaip visuomet, atsako. — Pra
ryk dar tas raudonas piliules. 
Labai ramina. Matai, aš irgi 
pripratau. Prie vaistininko. 
Prie to paties, kur tau vaistus 
gamino. Dabar sutinku skirtis. 
Geruoju ... (21 p.)”.

Arba kito feljetono pabaiga 
“Kost j a pabėgo iš Kanados...” 
(39 p.):

“... Anądien žiūriu, Kostja 
Guanabaros įlankoj meškerio
ja. Išsikalbę j om. Apie Kanadą, 
tarp kitko . . .

— Na, ką — pagaliau sakau 
— kiti išvažiuoja ir žiūrėk pui
kiai įsitaiso. Tikriausiai kraš
tas turi daug gerų ypatybių . ..

Kostja pagalvojo, o paskui 
ištraukęs meškerę sako:

— Nežinau . . . bet vieną ge
rą ypatybę tikrai turi. Iš ten 
galima sugrįžti. Kas būtų, jei 
išvažiuočiau į savo tėvynę — į 
Rusiją?!”

Taip kartais mes mėgstame 
pasijuokti iš savęs, o likimas

— iš mūsų; kad ir dabar va: 
Meno Darbuotojų Atvanga sa
vo paskelbtu konkursu kelia iš 
numirusių lietuviškąjį feljeto
ną, staiga iš Brazilijos atsilie
pė dar gyvas ir sveikas feljeto
nas Gražinos Opaitės-Boleckie- 
nos asmenyje!

Šios staigmenos proga, svei
kiname mums visiems brangią 
humoristinio žanro atstovę ir 
laukiame jos feljetonų antrojo

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Andy kondorą galima pamatyti Lincoln zoologijos parke. Išplėsti 
jo sparnai siekia 115 colių. Jis gyvena aukštuose Chili, Peru ir 

Kolumbijos kalnuose. Tai liepos mėnesio parinktas paukštis.

rinkinio! Jeigu autorė ryžtųsi 
pakartoti I-jį rinkinį, kurio lai
da jau išgraibstyta, tai Ameri
koj jam būtų labai gera rinka.

Gražina Opaitė-Boleckienė. 
“Prie žmonos galima pripras
ti ...” Feljetonai. Išleido Ar
gentinos Lietuvių Balsas, Bue
nos Aires, Argentina. 64 pusla
piai. Data, kaina ir tiražas ne
pažymėti.

Alfonsas Giedraitis

Pulk. VINCAS SAKALAS (Sakalauskas) 
Gyveno 4028 South Artesian Ave.

Mirė 1969 m. liepos 19 d. 10:45 vai. vakare, sulaukęs 68 metą am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Ilgininkų kaime, Merkinės vals.

Amerikoje išgyveno 19 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Viktorija gimusi Vasiliauskaitė, duktė ži

butė žiupsnienė; žentas Zigmas; anūkai Ramunė, Rasa ir Ritas; sūnus 
Rimgaudas su šeima. Lietuvoje liko brolis Juozas su šeima ir kitų pa
žįstamų.

Priklausė Lietuvių Karininkų Ramovėnų Draugijai.
Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California 

Avenue.
Trečiadieni, liepos 23 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios Į Šv. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas Lietuvių Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vinco Sakalo giminės, draugai ir pažįstami nuošįrdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveiknimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, duktė, sūnus ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

ANTANAS GRIGONIS 
Gyveno 3348 South Morgan Street

Mirė 1969 m. liepos 20 dieną, 5:40 vai. po pietų, sulaukęs 80 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kauno aps., Pakuoniu parap., Kibliškių km.

Amerikoje išgyveno 17 metų.

Paliko nuliūdę: brolio sūnus Bernard Grigonis su žmona Alice ir 
jų šeima; Lietuvoje liko duktė Rustė Grigonytė.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua- 
nica Avenue.

Trečiadienį, liepos 23 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Grigonio giminės, 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir ; 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Brolio sūnus ir

Laidotuvių Direktorius Antanas M. !

draugai ir pažįstami nuošir- 
suteikti jam paskutinį patar-

giminės.

Phillips. Tel. 927-3401.
6W8

PETRONĖLE MILLER

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI

GARSINKITES NAUJIENOSE
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— TUESDAY, JULY 22, 1969

Mirė 1969 m. liepos 19 d., 5:10 vai. po pietų, sulaukusi pusę am
žiaus.

Gimusi Lietuvoje, Jurbarko mieste.

Amerikoje išgyveno 57 metus.

Paliko nuliūdę: vyro brolis Domininkas Milleris su šeima gyv. 
Rheinlander, Wise.; vyro pusbrolis Jonas Maliorius su šeima ir jų sū
nus Gediminas, duktė Viliūnė Kirvelaitis su šeima, dr. Aldona Hoyos, 
gyv. Los Angeles, Calif, ir Petras Rimkus, gyv. Waukeegan, Ill.; artima 
draugė Juzė Gulbinienė. Lietuvoje liko sesuo Elzė Petrauskienė su i 
šeima, brolis Antanas Petravičius su šeima brolienė Petravičienė su 
šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė “Birutės“ ir “Pirmyn” chorams, buvo social demokratų, l 
‘Naujienų” direkcijos narė.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Laidotuvės Įvyks trečiadieni, liepos 23 d. 10 vai. iš ryto bus lydima 

iš koplyčios Į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Petronėlės Miller giminės, draugai ir pažįstami nuo- ! 

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Giminės, draugai ir pažįstami.
z

Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas, tel. 927-1911.

DON’T set his 
world on fire

GĖLININKO
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

SOY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834^

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

5



Bepigu jauniesiems Alvudo išvykoje nesimankš inti ir geroj nuotaikoj laikas neleisti, kai jiems 
vadovauja buv. Panevėio rajono sporto vadovas Povilas Sobieskis. Jis užima vaikus drausmin
gai, sportiškai ir pedagogiškai. Tai tikra palaima mūsiškiams. Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WE NEED
• SPOT WELDERS
• ARC WELDERS
© DRILL PRESS
® PIPE FITTERS
• ELECTRICIANS

(Class B)
® GRINDERS

(Flexible Shift)
© ASSEMBLERS 

(With Mechanical Ability)

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

STARTING RATES
2.50 per hr.
2.74 per hr.
2.50 per hr.
2.74 per hr.
2.74 per hr.
2.74 per hr.
2.50 per hr.
2.74 per hr.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Must have good work record. For Commercial Kitchen Equipment. 
Merit raises, paid holidays and vacation, and other company 

fringe benefits.
Apply in Person

G. S. BLAKESLEE and CO.
1844 SO. LARAMIE, CICERO, ILL. 

(Douglas Park “L”, 1% Blocks)

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cerrnak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

TVIRTA SVEIKATA . . .

(Atkelta iš 2-ro psl.)
abi ausys tokiai nutukėler, ir taip 
pamažu ji menkins save, kol vi
sai sunegalavus kreipsis tikron 
vieton savos sveikatos tvarkyti.

Savas asmenybes lyginkime, o 
ne su veido Raukšlėmis kovokime

Nėra nuotaikigesnio norma
liam žmogui dalyko, kaip gera
širdės senutės motinėlės raukšlė
mis išvagotas veidas. Už tai ne
slėpkime veido raukšlių, tik daug 
stropiau pradėkime lyginti savo 
būdo, savos asmenybės -raukš
les geresniais artimui žmonėmis 
tapdami. Visi vaikai sutvarky
kime pas dantų gydytojus savo 
tėveliams, mamytėms dantis. Te

gul jie laimingi jaučiasi jaunes
nį veidą turėdami ir geriau mais
tą sukramtyti pajėgdami, žo
džiu, renkimės laimingai senat
vei jau nuo dabar. Dar sėkmin
giau'tai atlikti galėsime, jei nuo 
mažens įprasime į gerus darbus, 
bei sveiką mitybą. Tada mūsų 
senatvė bus daug meilesnė.

Išvada. Ką pasėsi — tą ir 
piausi. Sekime dabar gerus grū
dus — mūsų senatvėj galėsime 
gero derliaus prisipiauti. Tvar- 
kykimės patys su gydytojo pa
galba visus savo trūkumus lai
ku. Nuolatinis užsiėmimas ge
rais sau ir artimui darbais, yra 
labai gera priemonė laimingos 
senatvės sulaukimui. Mityba yra 
mūsų geros sveikatos pagrindas. 
Ji viena neapsaugos nuo visų ne-

galių, bet ji .padės mums būt 
stipriais ir laimingais. Tokie 
būdami mes pajėgsime lengviau 
nugalėti visas mums ant kelio 
gyvenime pasitaikiusias kliūtis.

Pasiskaityti: Monroe, R. T.: 
Diseases in Old Age, Cambridge, 
Harward University press, 1951.

EXPERIENCED SHIPPING 
ROOM HELP

Starting rate $3.07 per hour. Compa
ny benefits. Apply in person.

S. H. LEVEY & COMPANY 
4250 W. 42 Place

HIGH RATES
4.75 %

Per annum on 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonus
Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

.. ............................... 1 1 . ............... .. ——

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

CRANE SAVINGS and Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

4
3% . on Fl% mokama vienų
—— investment metu certifi-4 account M 4

j mH ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— TUESDAY, JULY 22, 1969

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Tvarkykimės su netvarkingu 
valgiu — mažiau tulžies pūslės 

uždegimų susilauksime
Klausimas. Prašau gerbiamą 

daktarą paaiškinti, kodėl aš daž
nai susergu skausmais dešinia
me pašonkaulyje. Gydytojas nu
stato tulžies pūslės uždegimą. 
Rodos aš maisto prisilaikau, net 
pabadauju. Tiesa, kartais ne
ištvėrus perdaug gydytojo pa
tarimo neklausau ir persivalgau.

Atsakymas. Tulžies pūslės už
degimas — cholecystitis dažniau 
pasitaiko pas tuos asmenis, ku
rie netvarkingai maitinasi. Tai 
jie kelias dienas badauja, tai po 
to jie perdaug prisitašo. Dar įvai
rių narkotikų vartojimas artina 
tą ligą. Todėl imk save į rankas. 
Vienodai, reguliariai, neperrie- 
biai. valgyk visą savo gyvenimą. 
Tada turėsi didesnę galimybę 
išvengti minėto nusiskundimo.

šypsokimės — rečiau galva 
skųsimės

Klausimas. Kaip aš supykstu, 
nusimenu tuoj gaunu galvos so
pėjimą. Aspirinas ir kiti gy
dytojo duoti vaistai nepadeda. 
Gal tamsta daktare patartumėte 
ką nors geresnio.

Atsakymas. Tamsta negaluo
ji taip vadinamą galvos sope dėl 
įtampos ir depresijos. Medici
noj ta liga vadinasi tension head
aches. Geriausiai tokie galvos, 
skausmai pasiduoda šitokiam 
gydymui: pradžioj į vieną su
leidžiamą 100 mg. Nicotinic acid 
(tai toks vitaminas). Po to ima
mos tabletės. Tarkis su Savu gy
dytoju. Gal Tamstai pakaks to 
vaisto ėmimas. Jis išplečia krau
jagysles galvoje. Parausta vei
das, net kūno oda. Neišsigąsk. 
Greit praeina tas nekaltas nema
lonumas. Gydytis prisieina iki 
2-6 savaičių, žinoma, reikia tvar
kytis su pykčiu bei nusiminimu, 
pradedant nuolat gerais darbais 
užsiimti. Nenorėk, kad visoks 
gėris tamsta ateitų be jokių pa
stangų.

Tepinėlio pažiūrėjimas ir 
išpiovimas audinių — geriausias 

vėžio susekimas
Klausimas. Girdėjau, kad yra 

chemikalų padedančių susekti vė
žį žmogaus kūne. Prašau gerbia
mą daktarą man paaiškinti, kaip 
tikra yra toji priemonė.

Atsakymas. Daugelis chemika
lų yra pasiūlyta vėžio suseki
mui žmogaus kūne, bet nė vie
no patikimo neturima iki šian
dien. Vieni tų chemikalų yra 
davę tikrų ženklų iki 96%. Bet 
yra kita medalio pusė šiame rei
kale: klaidingai neigiamų ženk
lų tuo chemikalu gauta iki 76%. 
Todėl chemikalai dabar nevarto
jami vėžio susekimui žmogaus 
kūne. Tikriausiai šiandien prie
monė vėžio susekimui yra tepi-

ĖENGINEERS — DESIGNERS 
Unlimited Over-time 

MECHANICAL:
• Heating, Ventilating, Air-conditio

ning, Plumbing, Material Hand
ling, Piping, and Conveyors.

$5.00 to $8.00 an hour. 
ELECTRICAL:

• Power Distribution, Motor Cont
rol, Lighting, Power Panels, Cir
cuitry, Wiring Diagrams.

$5.00 to $8.00 an hour.
Also openings in all other areas of 
engineering, including architectural, 
civil and structural. $5.00 to $8.00 
an hour.
Call Mr. Antanas Mažeika 774-6700. 

MULLINS AND ASSOCIATES

WAREHOUSE MEN
International designers and manu
facturers of quality hand tools has 
openings for hard working young 
men who are not afraid to start at 
the bottom. No experience necessa
ry. Excellent working conditions and 
company benefits.
Call 439-7310 for appointment

ELK GROVE VILLAGE

nelio (smear) padarymas ir įtar
tinos vietos išpiovimas (biopsi
ja) . Tepinėliai daromi moterims, 
pas jas gimdos kaklelio vėžį no
rint susekti ankstyboje stadi
joje.
Silpnas iš prigimties esi — iš
siplėtimas vienų kojose kartojasi

Klausimas. Kodėl kai ku
riems asmenims, net pakartoti
nos išsiplėtusių venų kojose ope
racijos nepadeda. Aš jau net pa
eiti negaliu, o jau tris operaci
jas turėjau. Vis tos venos iš 
naujo išsiplečia ir mane vargi
na.

Atsakymas. Nuolatinis pa
gydymas išsiplėtusių kojos ve
nų negalimas dabartiniais me
todais, gydantis kai kuriems as
menims. Pakartotinas tų venų 
išsiplėtimas yra dalinai prigim
ties yda: silpnumas audinių klos
čių — fascijų. Kombinuojama 
konservatyvus (injekcijos su- 
krešinančio skystimo) su opera
ciniu gydymas. Nešiojama elas- 
tiški bintai bei kojinės. Sutvar
koma plokščios pėdos. Suliesė- 
jama. Pakeičiama darbas, jei 
buvo sėdimas, ar per visą dieną 
stovimas. Gera mityba — daug 
mineralų ir vitaminų bei balty
mų : žalios daržovės, vaisiai, mė
sa, pieniški valgiai. Nuolatinis 
tikrinimasis pas gydytoją. Sėk
mės!

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

ACCOUNTING AUTOMOTIVE 
experience? Challenging opportuni
ty for qualified person. Immediate 
opening for clerk-typist, cashier, au
tomotive biller. Salary open. Hospi
talization insurance and vacation 
with pay plus other fringe benefits. 
Apply in person or phone 342-4300, 
ext. 48 for appointment.

McInerney Chevrolet
2715 N. Cicero Avenue

MOTINOS PADĖJĖJA. Rimta jauna' 
mergaitė virš 21 metų, gyventi su i 
šeima La Salle, Ill. Geras atlygini
mas. Reikalingos rekomendacijos. 
Turi bent truputį kalbėti angliškai. 
Skambinti collect. (414) 567-3677. ar
ba rašyti: c/o A. F- Box 244, 225 W. 
Washington St. Chicago, Ill. 60606.

CLERK TYPIST
2 p. M. — 11 P. M. each day Monday 
thru Friday. Call between the hours 
of 9 and 5 for appointment.
678-0820. Circle Air Freight Corpo
ration, 9865 W. Leland. SchillerPark. 
Illinois.

GENERAL OFFICE
Mature woman with typing expe

rience. Billing and varied duties. 
Figure aptitude helpful. Small con
genial office. Loop. Salary open.

FI 6-7240

CLERK — TYPIST 
Publisher needs clerk-typist interest
ed in challenging, diversified duties. 
Pleasant, new air conditioned offi
ces in Franklin Park. Monday thru 
Friday, 37¥2 hrs. Call Joseph Reece, 
or Uldis Sutka. Informer Publishing 
Company. 678-5533.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pronckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■a
A. TVER AS 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublic 7-1941 

illlllllliflillllllll

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

★ ★ ★★★★★★★ *

HELP STRENGTHEN 
AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINOS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

KAMBARYS su centriniu vėsinimu 
ir baldais. Privati vonia ir įėjimas 
naujame name prie Marquette Par
ko. 2953 West 71st St.

Tel. 778-6698

SAVININKAS PARDUODA Marquet
te Parko apylinkėje 2x5 kamb. mūrą. 
Uždari porčiai, garažas, atskiri šildy

mai. $30,000. Tel. PR 6-4819.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

COMPLETE KIT. and DINING 
ROOM BANQUET HALL, BAR and 
BOWLING LANES and BOWLING 

EQUIPMENT.
CL 3-8171

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambariai 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

NAUJAS DERLIUS
DVARAS lietuviškame Lemonte. 2 

metų, 7 kambarių mūras. Daug že
mės sodui ir alėjoms. Pamatykite.

2 BUTŲ MŪRAS. Garažas. Platus 
lotas. Aluminum langai. Marquette 
Parke. $21,900.

5 KAMBARIŲ (3 miegamųjų), apie 
10 metų gelsvas mūras. Garažas, kar- 
petai ir aluminum langai. Marquet
te Parke. $23.900.

4 KAMBARIŲ nedidelis medinu
kas. Apie 59 ir Pulaski. Pirkite už 
$11,900 įmokėję $3,500.

Ligonė našlė turi labai gerą 2 
butų muro namą. Naujas gazu šildy
mas. Prie vienuolyno. $27,700.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS .30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius b 
air-conditioning Į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GA 4-8654
State •f-aiim’Fjtr.ė and Casualty CoiripSn^

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. GaUma pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

K. ĖRINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. L
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660 
> *

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimoki- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. K ėdžio Ave. PR 8-2233

/............ ...................................................•,

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

6


	1969_07_22-page001
	1969_07_22-page002
	1969_07_22-page003
	1969_07_22-page004
	1969_07_22-page005
	1969_07_22-page006

